C « Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, quasi potens crapulatus a vino. » Quasi dormire videtur Dominus, cum suos non adjuvat, et affligi permittit. Unde et alibi dicitur : « Exsurge, quare obdormis, Domine, et ne repellas in finem (Psal. xliii, 23). » Lege librum Judicum, et videbis Judæos, nunc propter peccata sua miserabiliter hostibus traditos; nunc ad pœnitentiam conversos, mirabiliter a Domino liberatos. Sic enim quando arca capta est, qui prius dormire videbatur, quin nullam eis præstaret auxilium, protinus quasi ebrius, et vinolentus a somno excitatus contra Philisthæos sævire, et durissime eos affligere cœpit. Unde et subditur :

« Et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit eis. » Nota est historia, qua dicitur quia percussit eos Dominus in secretiore parte natium, et computruerunt proeminentes extales eorum (691). Possunt autem hæc spiritualia significare, quia eo tempore, quo Salvator noster repulit tabernaculum suum, et Synagogam reprobat, quasi potens a vino crapulatus, a somno mortis excitatus exurgens inimicos suos Judæos percusserit, et in opprobrium sempiternum eos tradiderit. Nam et ipsi in posteriora percussi sunt, non tamen corporis, sed ætatis. In ultima namque ætate tam valide eos percussit, ut toto subsequenti tempore usque in finem sanari non possint.

« Et repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit. » Undecim tribus secutæ Je-

(691) « Circumdixerunt arcam Dei Israel. Illis autem circumducentibus eam, flebat manus Domini super singulas civitates interfectionis magnæ nimis, et

percutiebat viros uniuscujusque urbis a parvo usque ad majorem, et computrescebant proeminentes extales eorum. » I Reg. 9.

roboam, qui fuit de tribu Joseph et Ephraim, qui A omnes idololatriæ dediti vitulos aureos adoraverunt. Hos igitur repulit Dominus, et a suis fidelibus separavit.

¶ « Sed elegit tribum Juda montem Sion, quem di-
v lexit. » Judas *confessio* interpretatur, et significat illos, qui inter ipsa tormenta Deum consistentes, potius occidi possunt, quam vinci. De quibus in Evangelio Dominus ait : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Matth. x, 32). » Id ipsum significat et mons Sion, qui *speculatio* interpretatur. Boni speculatores, qui assidue vigilant, ne quasi incauti ab hostibus capiantur.

« Et ædificavit sicut unicornium sanctificationem
« in terra, fundavit eam in sæcula (692). » Sanctifi-
ficatio Dei Ecclesia est de solis unicornibus ædifi-
ficata. Sed ubi ædificata est, nisi in terra, quæ firma
semper et immobilis manet? Firmum habet Ecclesia
fundamentum; ideoque nec pluvias timet, nec flumina,
nec ventum. Omnes Christiani sunt unicornes, quia os unum et unam fidem habent, cui non
possunt resistere et contradicere omnes adversarii
eorum. Unde et subditur : « Fundavit eam in sæ-
cula. » In omnia sæcula fundata est Ecclesia, quia
ejus fundamentum Christus est; de quo Apostolus
ait : « Fundamentum aliud nemo potest ponere,
præter id quod positum est, quod est Christus Jesus
(I Cor. iii, 11). »

« Et elegit David servum suum, et sustulit eum C
« de gregibus ovium, et de post fetantes accepit
« eum, pascere Jacob servum suum, et Israel hæ-
« reditatem suam. » Ædificavit, inquit, sanctifi-
cationem, ad quam regendam et gubernandam
non qualemcumque hominem elegit, sed ipsum
David servum suum. Et sustulit enim non de pa-
latiis regum, non de schola philosophorum, sed
de gregibus ovium, et de post fetantes accepit
eum. Bonas oves habebat David, non steriles
et inanes, sed fetantes erant. Tales sunt illæ de
471 quibus dicitur : « Dentes tui sicut greges ton-
sarum ovium, quæ ascenderant de lavacro omnes
gemellis fetibus, et sterilis non erat in eis (Cant.
iv, 2). » Tales et illæ de quibus Dominus ait :

(692) Apud S. August. legitur : « Et ædificavit sicut
unicornuorum sanctificationem suam; vel sicut aliqui
interpretes verbum novum fecerunt, *sanctificium
suum.* » Quæ concinne exponit card. Thommasius :
« Et in eo monte ædificavit sanctuarium suum, excel-
sum, forte, ac unicum, in similitudine unici cornu
unicornium. »

(693) In intellectibus habet Vulgata. In versione
autem qua usus est S. Augustinus hic legitur : in
intellectu manuum suarum. Expositio tamen eadem
est.

(694) Triplicem interpretationem suscipere posse
hunc psalmum docet S. Augustinus. Prima scilicet
si referatur vaticinium ad Assyrios, qui Hebræos,
Dei populum captivum Babylonem duxerunt, et sanctum
templum profanarunt et everterunt; secunda
plene inspicitur in ultima Romanorum obsidione,

« Oves meæ vocem meam audiunt, et sequuntur
me; et ego Dominus agnosco eas (Joan. x, 27). »

« Et pavit eos in innocentia cordis sui. » Cujus
sui? Populi supradicti, de quo modo dixit : « Pasce-
re Jacob populum suum. » Populum quidem pavit,
et cibus spiritualibus educavit, malitiam cordis il-
lius non nutrit, sed viriliter sapienterque exstir-
pavit. Unde Apostolus ad Timotheum : « Testificor,
inquit, coram Deo, et Christo Jesu, qui judicaturus
est vivos et mortuos, prædica verbum, insta oppor-
tune, importune, increpa in omni patientia, et do-
ctrina (II Tim. iv, 1). » — « Et in sensu manuum
« suarum deduxit eos (693). » Sensus manuum opti-
mus est, quem non cogitando, vel loquendo, sed
operando perficiunt. Nec est ullus sensus, quo faci-
lius ad illam supernam beatitudinem homines du-
cantur atque trahantur, quam sensus manuum, qui
de quinque sensibus unus est.

(694) PSALMUS LXXVIII.

PSALMUS ASAPH.

Quid significat psalmus Asaph, sæpe jam dictum
est. In hoc autem Psalmo Synagoga fidelium, quæ
per Asaph significatur, suas debet calamitates, in
quibus Ecclesiæ quoque persecutiones multæ et
innumerabiles significantur (695).